Decreto nº 10.990, de 2022, para os quais procedeu-se ao reagrupamento familiar, a fim de atualizar a composição das famílias para cálculo atualizado de renda. Desta forma, foram dispensados do

procedimento de cobrança os beneficiários que não possuem débito com valor igual ou superior a R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), nos termos do inciso II do §1º deste decreto.

Metodologia de Cálculo dos Créditos a Receber

Tabela nº 11 - Auxílio Emergencial 2020

3

2.7. Ajuste de Perda - Auxílio Emergencial

Também foram reconhecidos os lançamentos de perdas referentes a esses ativos na conta 12121.99.03 – Ajuste de Perdas de Outros Créditos no montante de R$ 465.920.516,60 correspondente a